Центросоюз России
Нижегородский областной союз потребительских обществ
Частное профессиональное образовательное учреждение
«Нижегородский экономико-технологический колледж»

ПРИКАЗ
  30.05.2024       № 110

О внесении изменений и дополнений в Правила приема на обучение по
профессиональным образовательным программам среднего

профессионального образования в Нижегородский экономико-
технологический колледж на 2024-2025 уч.год

В целях приведения локальных актов колледжа в соответствие с
действующим законодательством

п р и к а з ы в а ю:

Внести следующие изменения и дополнения в Правила приема на обучение
по профессиональным образовательным программам среднего
профессионального образования в Нижегородский экономико-технологический
колледж на 2024-2025 учебный год (далее - Правила):

1. Изложить пункт 1.2 Правил в следующей редакции:
«1.2. Колледж в соответствии с лицензией на право ведения

образовательной деятельности регистрационный № Л035-01281-52/00212390 от
12 октября 2015 года, действующей бессрочно (лицензирующий орган -
Министерство образования и науки Нижегородской области), и государственной
аккредитацией регистрационный № А007-01281-52/01138236 от 28 февраля 2022
г., действующей бессрочно (аккредитационный орган - Министерство
образования и науки Нижегородской области), осуществляет в 2024-2025 учебном
году прием по следующим специальностям среднего профессионального
образования базовой подготовки по очной и заочной форме обучения:

40.02.04 Юриспруденция
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)
38.02.08 Торговое дело
38.02.06 Финансы
43.02.16        Туризм и гостеприимство
09.02.07        Информационные системы и программирование
43.02.15  Поварское и кондитерское дело».

2. Пункт 4.4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.4. Прием заявлений в колледж на заочную форму обучения

осуществляется до 1 октября 2024 года по режиму работы приемной комиссии, а
при наличии свободных мест прием документов продлевается до 01 декабря 2024
года».

3. Пункт 4.5 Правил:
- дополнить подпунктом 4.5.21:
«4.5.21. оригинал или копию документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4
статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,
кроме случаев подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ;»

- пункт 4.5.3 изложить в следующей редакции:
«4.5.3. в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ:

копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о
квалификации или электронный дубликат документа об образовании и (или)
документа об образовании и о квалификации, созданный уполномоченным
должностным лицом многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица
многофункционального центра предоставления государственных и
муниципальных услуг, копию документа, подтверждающего право
преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4
статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;»

- дополнить подпунктом  4.5.71:
«4.5.71. оригинал или копию документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4
статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;»

4. Изложить пункт 4.6 Правил в следующей редакции:
«4.6. Поступающие помимо документов, указанных в пункте 4.5 настоящих

Правил, вправе предоставить оригинал или копию документов, подтверждающих
результаты индивидуальных достижений, а также копию договора о целевом
обучении, заверенную заказчиком целевого обучения, или незаверенную копию
указанного договора с предъявлением его оригинала;»

5. Дополнить пункт 4.8 подпунктом:
«4.8.51. отнесение к лицам, которым предоставлено право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4
статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;»

6. Дополнить пунктом 4.22:
«4.22. Документами, подтверждающими право граждан на зачисление в

колледж в первоочередном порядке являются справки об участии в специальной
военной операции, которые выдаются:

- военнослужащим, лицам гражданского персонала Вооруженных Сил
Российской Федерации, лицам, заключившим контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, по их обращениям (рапортам, заявлениям) - воинскими частями на
основании документов (сведений), подтверждающих участие в специальной
военной операции;

- членам семей (законным представителям членов семей) военнослужащих,
лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, по их
обращениям (заявлениям) воинскими частями либо военными комиссариатами
муниципальных образований;

- гражданам, уволенным с военной службы, исключенным из
добровольческих формирований, лицам гражданского персонала Вооруженных
Сил Российской Федерации, уволенным с работы (службы), членам их семей
(законным представителям этих граждан и членов их семей) по их обращениям
(заявлениям) - военными комиссариатами муниципальных образований.

К указанным документам также относятся удостоверение Героя Российской
Федерации и удостоверение к государственной награде Российской Федерации,
которые выдаются лицам в случае присвоения высшего звания Российской
Федерации и при вручении государственной награды Российской Федерации -
орден Мужества.

(письмо Департамента государственной политики в сфере СПО и ПО
Минпросвещения России от 03.05.2024 г. №05-1483 «О направлении информации
по приему СПО».»

7. Изложить пункт 6.1 в следующей редакции:
«6.1. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или)

документа об образовании и о квалификации, а также документа,
подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в
соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» (при наличии), в сроки:

- очная форма обучения – не позднее 16 августа 2024 по режиму работы
приемной комиссии;

- заочная форма обучения - не позднее 01 декабря 2024 по режиму работы
приемной комиссии.»;

8. В пункте 6.3 Правил:
- абзац 2 изложить в следующей редакции:

«В случае если численность поступающих превышает количество мест,
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета, Колледж осуществляет прием на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования на
основе результатов освоения поступающими образовательной программы
основного общего или среднего общего образования, указанных в
представленных поступающими документах об образовании и (или) документах
об образовании и о квалификации, результатов индивидуальных достижений,
сведения о которых поступающий вправе представить при приеме. Лицам,
указанным в пунктах 1 - 13 части 7 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", предоставляется
преимущественное право зачисления в Колледж при прочих равных условиях.
Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", предоставляется право на
зачисление в образовательную организацию на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования в первоочередном порядке
вне зависимости от результатов освоения указанными лицами образовательной
программы основного общего или среднего общего образования, указанных в
представленных документах об образовании и (или) документах об образовании и
о квалификации.»;

- из абзаца 3 исключить слова «и (или) наличие договора о целевом
обучении»;

- абзац 4 признать утратившим силу;
- абзац 7 изложить в следующей редакции:
«При равенстве результатов (с точностью до третьего знака после запятой)

освоения образовательной программы общего образования в первоочередном
порядке зачисляются поступающие, имеющие наибольшее количество баллов,
полученных по результатам начисления и суммирования баллов за каждый вид
индивидуальных достижений согласно Таблице 2».

9. Изложить пункт 6.6 в следующей редакции:
«В случае зачисления в образовательную организацию на основании

электронного дубликата документа об образовании и (или) документа об
образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право
преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4
статьи 68 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", при
подаче заявления с использованием функционала ЕПГУ обучающимся в течение
месяца со дня издания приказа о его зачислении представляется в
образовательную организацию оригинал документа об образовании и (или)
документа об образовании и о квалификации, а также документа,
подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в

соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации», и 4 фотографии».

Директор колледжа Е. В. Смирнова